
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 
Oggetto: DGR n. 402/2023 - Avviso per la presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco 

regionale dei Presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;  
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
1. di approvare ed emanare, nei termini della DGR n. 402 del 27/03/2023, l’Avviso per la presentazione 

delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale dei Presidenti delle commissioni per le prove di 
accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), così come riportato 
in Allegato A) al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande da parte dei soggetti interessati e in 
possesso dei requisiti richiesti, è fissato al 21/04/2023 e decorre dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente Avviso;

3. di stabilire che, con separato e successivo atto dirigenziale, sarà nominata la Commissione Tecnica 
per l’esame delle domande pervenute e ritenute ammissibili: 

4. di dare atto che, ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. 
Giancarlo Faillaci (e-mail:giancarlo.faillaci@regione.marche.it) e che avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 
data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto;

5. di disporre la pubblicazione del presente decreto in formato integrale sul Sito Istituzionale della 
Regione Marche, al seguente link: 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale 

nonché nell’Home-page, alle sezioni “Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” e 
sul sito regionale norme.marche.it, al fine di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di 
trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando 
che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i.

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000, 
che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 
241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

  Il Dirigente
           (Massimo Rocchi)

      Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;

- D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” in particolare l’articolo 53;

- Legge 28 marzo 2003, n. 53 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull’istruzione 
e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”, in 
particolare l’art. 2, che assicura a tutti il diritto-dovere all’istruzione e formazione professionale per 
almeno dodici anni o, comunque, sino al conseguimento di una qualifica entro il diciottesimo anno di 
età, sancendo che l’attuazione di tale diritto si realizza sia nel sistema di istruzione, sia in quello di 
istruzione e formazione professionale (IeFP);

- D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226, recante "Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al 
secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28 
marzo 2003, n. 53", con particolare riferimento alla disciplina dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale contenuta nel Capo III”;

- Legge 27 dicembre 2006 n. 296;
- D.M. 22 agosto 2007, n. 139 “Regolamento recante norme in materia di adempimento dell’obbligo di 

istruzione”;
- D.Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni 

per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi 
di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 
e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”;

- Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 20/02/2014 in tema di esami a conclusione dei percorsi di 
istruzione e formazione professionale e dagli orientamenti emersi a livello territoriale su regole e criteri 
in materia, con riferimento ai percorsi di IeFP;

- Legge regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 
professionale” e s.m.i.; 

- Legge Regionale 10 agosto 1998, n. 31 “Modifiche ed integrazioni alle leggi regionali 26 marzo 1990, 
n. 16 e 18 gennaio 1996, n. 2” e s.m.i.;

- Legge Regionale 3 agosto 2010, n. 11;
- Legge regionale n. 30 del 30/12/2022 “Disposizioni urgenti in materia di sistema regionale di 

certificazione delle competenze”;
- DGR n. 499 del 28/4/2014 “D.Lgs 226/05 – DGR 675/2013. Approvazione Linee guida in merito alle 

sessioni d’esame a conclusione dei percorsi di qualifica di IeFP a.s. 2013/2014 e successivi” e s.m.i.;
- DGR n. 402 del 27/03/2023 ad oggetto: Criteri e modalità per la predisposizione di un elenco regionale 

dei presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP).

Motivazione
La Legge 27 dicembre 2006 n. 296, all’articolo 1 dispone l’obbligo di istruzione per almeno dieci anni, 
finalizzato a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria superiore o di una 
qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età.



3

In ottemperanza alla normativa nazionale vigente in materia di istruzione e formazione, annualmente la 
Regione Marche promuove la realizzazione, presso i Centri di Formazione professionale (CFP) 
accreditati, di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) Biennali, Triennali e di IV anno, 
finalizzati al conseguimento di una qualifica professionale o di un diploma di tecnico. 

Parallelamente, la Regione promuove anche la realizzazione di percorsi di IeFP in sussidiarietà presso 
gli Istituti Professionali di stato accreditati, che al termine del triennio di istruzione professionale, 
rilasciano la qualifica di IeFP a seguito di un esame finale.

Gli esami per il conseguimento della qualifica e del diploma di IeFP, sono regolamentati dalla DGR 
n.499/2014 e successive modifiche e/o integrazioni.

La funzione di Presidente di commissione d’esame dei percorsi formativi, si qualifica quale garante 
dell’intero processo dell’esame, deputato a presidiare tutte le sue fasi per assicurarne la rispondenza ai 
requisiti normativi e procedurali previsti. Il soggetto chiamato a presiedere una commissione d’esame 
non ha funzioni accertative e valutative, ma ha il ruolo di riconoscere e valorizzare le specifiche 
competenze professionali dei docenti e degli esperti che fanno parte della commissione d’esame.

Il Presidente della commissione ha il compito di dirigere e coordinare il lavoro dei commissari. In 
particolare, al fine di garantire il regolare svolgimento delle prove d’esame, il Presidente deve:

- verificare la presenza dei componenti della commissione;
- organizzare la riunione preliminare;
- presiedere le operazioni relative alla sessione d’esame;
- verificare la corretta esecuzione delle operazioni formali relativamente alla compilazione dei 

verbali;
- predisporre la documentazione ai fini dell’esposizione pubblica degli esiti.

Gli oneri dovuti ai componenti della Commissione d’esame ed ogni altra spesa ad essa inerente sono a 
carico del soggetto attuatore del percorso formativo che si conclude con gli esami.  

Gli esami di Istruzione e Formazione Professionale, come disposto dalla normativa regionale vigente, di 
norma si svolgono nella prima settimana di giugno e considerata la contestualità del loro svolgimento ed 
il numero di corsi che si concludono con gli esami, richiedono la disponibilità di un elevato numero di 
presidenti, fino ad oggi individuati tra il personale regionale dei settori competenti e tra i soggetti esterni 
all’amministrazione in possesso di elevata e pluriennale professionalità nella materia di cui trattasi.

Con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 27/03/2023, sono stati approvati i criteri e le modalità 
per la predisposizione di un elenco regionale dei Presidenti delle commissioni per le prove di 
accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) ed è stato demandato 
al Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse, l’emanazione 
di apposito Avviso per la presentazione delle domande di inserimento nel suddetto elenco. 

In coerenza con la normativa di settore vigente, l’elenco così configurato potrà essere utilizzato dalla 
struttura regionale competente, anche per l’individuazione dei presidenti di commissione per altre 
tipologie di qualifiche o diplomi professionali, i cui percorsi formativi sono assimilabili, per l’espletamento 
delle procedure d’esame, ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale.

L’elenco in parola, potrà essere integrato annualmente tra quanti, in possesso dei requisiti richiesti, 
manifesteranno la volontà di inserimento.  



4

Destinatari dell’Avviso sono i soggetti esterni all’Amministrazione Regionale in possesso dei requisiti 
richiesti al punto 3) dell’Avviso. 

Il termine per la presentazione delle domande di inserimento nell’elenco regionale, è fissato al 
21/04/2023 e decorre dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso.

La valutazione per l’inserimento nell’elenco regionale, verrà effettuata da una commissione tecnica di 
valutazione, nominata con Decreto del Dirigente del Settore competente e composta da personale 
regionale del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse.

In fase di istruttoria non saranno ammesse le domande di candidatura relative ai soggetti che non sono 
in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso.
Le domande pervenute oltre il termine previsto ed eventualmente non rientranti nell’istruttoria che gli 
Uffici regionali svolgeranno in vista della prima sessione d’esame, prevista per il mese di giugno corrente 
anno, saranno prese in esame per l’inserimento nell’elenco per le successive sessioni di esame.
Il presente atto non comporta né può comportare impegni di spesa a carico del Bilancio di previsione 
della Regione Marche.
Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: DGR n. 
402/2023 - Avviso per la presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale dei 
Presidenti delle commissioni per le prove di accertamento finale dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP)

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli 
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Responsabile del procedimento
Giancarlo Faillaci

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A - Avviso elenco presidenti commissioni IeFP 


	NumeroDataRep: n. 245 del 30 marzo 2023
		2023-03-30T15:03:20+0200
	GIANCARLO FAILLACI


		contact.02
	2023-03-30T17:30:28+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




